ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О временной организации оказания специализированной  медицинской
помощи  по  профилю «эндоскопия» больным с заболеваниями органов

 гепато-панкреатодуоденальной зоны (холедохолитиазом, механической
желтухой различного генеза, и др.) жителям Орловской области

В связи с выходом из строя видеодуоденоскопа в БУЗ Орловской области
«Орловская областная  клиническая  больница», для оказания лечебно-
диагностической специализированной медицинской  помощи  пациентам с
заболеваниями гепатопанкреатодуоденальной зоны таких как — холедохолитиаз,
механические желтухи различного генеза и др., требующих применения
видеодуоденоскопического оборудования п р и к а з ы в а ю:

1. Главному врачу БУЗ Орловской области «Больница скорой медицинской

помощи им. Н.А.Семашко» (П.В.Сергеев):
1.1 Организовать с 22 июня 2023 года госпитализацию и оказание

специализированной эндоскопической помощи пациентам с заболеваниями органов
гепатопанкреатодуоденальной зоны с использованием видеодуоденоскопического
оборудования - видеодуоденоскопии. эндоскопической папиллотомии, биопсии
БДС, ретроградной панкреатохолангиографии и др. жителям г. Орла и  Орловской
области, иногородним жителям и иностранцам находящихся на территории
Орловской области, в т.ч по направлениям из других медицинских организаций.

1.2 При выявлении с использованием средств видеодуоденоскопии
хирургической патологии гепатопанкреато-дуоденальной зоны, а также при
прогрессирующей механической желтухи обеспечить консервативное или
оперативное лечение по показаниям, в том  числе  чрескожно-чреспеченочное
дренирование желчных путей (ЧЧХС).

1.3 При выявлении с использованием средств видеодуоденоскопии
онкологической патологии гепатопанкреатодуоденальной зоны, организовать
консультацию врача-онколога и\или направлять пациентов в БУЗ  Орловской

области «Орловский онкологический диспансер» для дальнейшего обследования и
лечения.

2. Главным врачам медицинских организаций г. Орла и Орловской области,
главному врачу БУЗ Орловской области «Станции скорой медицинской помощи»
(Костюков В. В.) с 22 июня 2022 года обеспечить направление пациентов с
установленным холедохолитиазом или подозрением на него, а также с механической
желтухой не установленного генеза в БУЗ Орловской области «Больница скорой
медицинской помощи им Н.А.Семашко», а при подозрении на  онкологическую
патологию в БУЗ Орловской области «Орловский онкологический диспансер».

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя руководителя
Департамента - начальника управления здравоохранения Департамента
здравоохранения Орловской области.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. В. Петчин